12 – Fortalecer a autonomia das escolas na gestão pedagógica, administrativa e 

financeira. 

13 – Prover, em parceria com o Estado, o transporte escolar, prioritariamente nas 

zonas rurais e, quando necessário, nas urbanas, de forma a garantir o acesso e a 
escolarização dos alunos. Atualmente são beneficiados 1410 (um mil, quatrocentos e dez) 
alunos da zona rural e 1138 (um mil, cento e trinta e oito) alunos da zona urbana.  

14 – Aprimorar o regime de colaboração entre Estado e o Município quanto ao 

atendimento das necessidades educacionais das comunidades locais, tornando mais eficientes 
os dispositivos que orientam as relações governamentais nesse sentido.